
 

Český metrologický institut 
Úsek legální metrologie 

Okružní 31, 638 00 Brno 

 

 
 
 

       
 
Český metrologický institut Sídlo (fakturační adresa):  Bankovní spojení: Tel. - ústředna: +420 545 555 111 
příspěvková organizace zřízená Okružní 31, 638 00 Brno Komerční banka a.s. Fax: +420 545 222 728 
Ministerstvem průmyslu a obchodu, IČ: 00177016 pobočka Brno-Černá Pole E-mail: info@cmi.cz  
ZL č. 521385/92-44 z 21.12.1992, DIČ: CZ00177016 číslo účtu 70338621/0100 www.cmi.cz 

  
 

I n f o r m a c e: pro odbornou veřejnost, výrobce, dodavatele POS systému, opravce, uživatele vah, příp. další 

zainteresované orgány 

 

Posouzení systému NAWI + POS na místě užívání  

 
Váhy s neautomatickou činností (NAWI) jsou stanoveným měřidlem podléhajícím dle vyhlášky Ministerstva 
průmyslu a obchodu č. 345/2002 Sb. pravidelnému povinnému ověřování a prvotnímu posouzení shody.  
 
Touto vyhláškou je stanovena doba platnosti ověření NAWI na 2 roky. V tomto intervalu je třeba váhy 
ověřovat. Od 1. 1. 2017 (termín byl upraven Stanoviskem 11/2015) je třeba při ověřování vah provést i 
zkoušky prověřující pokladní systém, který je s váhou propojen.  
 
V souladu s evropskou směrnicí 2014/31/ES moduly F, G nebo D je třeba provést prvotní posouzení shody 
vah propojených s pokladním systémem. O toto posouzení shody musí požádat výrobce vah či jeho 
zplnomocněný zástupce. Toto posouzení shody je třeba provést, jde-li o novou váhu nebo používaná váha 
je nově propojena s POS systémem či v případě, že je již pokladní systém s připojenou váhou používán, ale 
dosud nebylo na místě provozu posouzení provedeno. 
Tj. procesem posouzení shody systému NAWI + POS musí projít každé prodejní místo osazené váhou a POS 
systémem. K tomuto posouzení může a zároveň i musí dojít až po získání certifikátu o hodnocení pro daný 
pokladní systém.  
Toto posouzení je prováděno pracovníky ČMI nebo výrobcem NAWI (je-li držitelem modulu D). Kontaktujte 
proto příslušného výrobce vah či jeho zplnomocněného zástupce, který posouzení v případě, že je držitelem 
modulu D, provede či požádá ČMI o toto posouzení. 
 
Před provedením prvotního posouzení shody NAWI + POS je třeba jak váhy, tak PC/kasu, na kterém běží 
pokladní systém, osadit identifikačními štítky.  
Na váze musí být uvedeno číslo certifikátu o hodnocení vydaného pro daný POS systém. Tento štítek zajistí 
výrobce váhy/jeho zplnomocněný zástupce. 
Na PC/kasu, na kterých POS systém běží, je třeba umístit štítek s údaji o POS systému. O jaké konkrétní 
údaje se jedná, je uvedeno v certifikátu o hodnocení daného pokladního systému. Vyhotovení tohoto štítku 
je na zodpovědnosti firmy, pro kterou byl certifikát k POS systému vydán. 
 
Pokud se jedná o další ověřování, tzv. následné ověření, které, jak bylo výše uvedeno, je třeba provádět 
v intervalu 2 roky, zde není taxativně stanoveno, kdo žádost o ověření podává. Může tak učinit uživatel sám 
či využít služeb jiného subjektu (např. firmy zajišťující servis vah, dodavatele POS systému apod.). 
Žádost se podává na místně příslušný oblastní inspektorát ČMI (viz https://www.cmi.cz/inspektoraty). 
Požadavky na ověření pro následujících rok se uplatňují do 31. prosince roku předcházejícího, výjimečně do 
60-ti dnů před uplynutím doby platnosti ověření. 
 
Detailní informace k používání NAWI propojených s POS s použitím pro přímý prodej viz stanoviska vydaná 
odborným ředitelem pro legální metrologii: Stanovisko 04/2015 „Systémové řešení problematiky vah s 
neautomatickou činností (NAWI) propojených s pokladním systémem (POS) s použitím pro přímý prodej“ a 
Stanovisko 11/2015 „Systémové řešení problematiky vah s neautomatickou činností (NAWI) propojených s 
pokladním systémem (POS) s použitím pro přímý prodej – prodloužení lhůty pro dosažení korektního stavu“ 
zveřejněné na webu ČMI www.cmi.cz. 

https://www.cmi.cz/inspektoraty

